UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

Centro de Educação e Saúde – CES

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DO DIRETOR

PORTARIAS 2017

Nº 152 à Nº 159

Publicado no site: www.ces.ufcg.edu.br

DIRETORIA/CES - ANO 2017 No14                                               Cuité – Paraíba

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2017                                                                                   Nº 14 / pag. 02

PORTARIA CES Nº 152, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017

 O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, r e s o l v e:

Art. 1º Designar, para titulares, a Dra. Simone da Graça Ribeiro (Orientadora Principal/Embrapa Recursos Genéticos e Biotecnologia e Presidente
da Banca), a Dra. Magnólia de Araújo Campos (Orientadora/UABQ/CES/UFCG), a Dra. Igara Oliveira Lima (Examinadora
Interna/UAS/CES/UFCG) e o Dr. Cristiano Castro Lacorte (Examinador Externo/Embrapa Recursos Genéticos e Biotecnologia), para suplentes a
Dra. Juliana Késsia Barbosa Soares (Membro Interno/UAS/CES/UFCG), e o Dr. Marcus José Conceição Lopes (Membro
Externo/UABQ/CES/UFCG) para integrarem a Banca Examinadora de Defesa de Dissertação da mestranda Rayane Alexandre de Abreu,
intitulada: “CARACTERIZAÇÃO MOLECULAR E BIOLÓGICA DE PASSION FRUIT CHLOROTIC MOTTLE VIRUS - PFCMOV”, a ser realizada no
dia 08 de dezembro de 2017, sexta-feira, às 09h00min, no Miniauditório do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina
Grande.

Parágrafo único. A designação de que trata o caput deste artigo retroage a 03 de novembro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 153 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.043599/17-32, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para realização de missão de estudo referente ao Doutorado Interinstitucional em
Enfermagendo, Programa de Pós em Enfermagem da UFMG, que será realizado na cidade de Belo Horizonte-MG, no período de 14 a 22 de
dezembro de 2017, a servidora:

Nome: HELOISY ALVES DE MEDEIROS

Matrícula: 2973127

Cargo: Professora do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Enfermagem – UAENFE/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 154 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.045089/17-98, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar do VII Encontro do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação a Docência
PIBID/UFCG, que será realizado na cidade Campina Grande-PB, no período de 07 a 09 de dezembro de 2017, o servidor:

Nome: JOÃO BATISTA DA SILVA

Matrícula: 1544376

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Física e Matemática – UAFM/CES

Parágrafo Único: A autorização de que trata o caput deste artigo retroage a 07 de dezembro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 155 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.044098/17-32, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar das bancas do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Agrícola/CTRN/UFCG, que será realizado na cidade Campina Grande-PB, no dia 12 de dezembro de 2017, o servidor:

Nome: ALUIZIO FREIRE DA SILVA JÚNIOR

Matrícula: 1569912

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Física e Matemática – UAFM/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 156, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretordo Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o Memo.
UABQ/CES/UFCG Nº 055/2017, que informa relação de aprovados para compor a Comissão Especial, observando as disposições legais
aplicáveis à espécie, a Resolução NO 01/2014, de 02 de julho de 2014, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho
Universitário da UFCG, r e s o l v e:

Art. 1o Designar os professores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial para avaliação da
Promoção Funcional para a Classe E, Professor Titular, do docente Ramilton Marinho Costa, com lotação na Unidade Acadêmica de Biologia e
Química – UABQ, com defesa de Memorial marcada para o dia 21 de dezembro de 2017.

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2017                                                                                   Nº 14 / pag. 03

Prof. Dr. José Edilson de Amorim
Universidade Federal de Campina Grande Presidente

Prof. Dr. Kennedy Flávio Meira de Lucena
Instituto Federal da Paraíba Titular

Prof. Dr. Eduardo Sérgio Soares Sousa
Universidade Federal da Paraíba Titular

Prof. Dr. Durval Muniz de Albuquerque Júnior
Universidade Federal do Rio Grande do Norte Titular

Prof. Dr. Rodrigo de Azeredo Grunewald
Universidade Federal de Campina Grande Suplente

Profa. Dra. Maristela Oliveira de Andrade
Universidade Federal da Paraíba Suplente

Profa. Dra. Maria Otília Telles Storn
Universidade Federal da Paraíba Suplente

Profa. Dra. Tereza Correia da Nóbrega Queiroz
Universidade Federal da Paraíba Suplente

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 157 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.044098/17-32, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar das bancas do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Agrícola/CTRN/UFCG, que será realizado na cidade Campina Grande-PB, no dia 12 de dezembro de 2017, o servidor:

Nome: ALUIZIO FREIRE DA SILVA JÚNIOR

Matrícula: 1569912

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Física e Matemática – UAFM/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 158 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor do Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo
Estatuto da Instituição, e de acordo com o Processo nº 23096.047047/17-87,resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração para participar da “II Escola de Verão em Desenvolvimento de Medicamentos Fitoterápicos”,
que será realizado na UEPB, na cidade de Campina Grande-PB, no dia 31 de janeiro de 2018, a servidora:

Nome: CAMILA DE ALBUQUERQUE MONTENEGRO

Matrícula: 2411484

Cargo: Professora do Magistério Superior

Lotação: Unidade Acadêmica de Saúde – UAS/CES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura

JOSÉ JUSTINO FILHO

PORTARIA CES Nº 159, DE  30 DE DEZEMBRO DE 2017

O Vice-Diretordo Centro de Educação e Saúde da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
Estatuto da Instituição,r e s o l v e:

Art. 1o Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor o Comitê Gestor dos Laboratórios de Ensino do
Centro de Educação e Saúde:

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO

Rosinea Lins de Araújo Carneiro 2407736 Assistente em Administração     UAS

Júlia Beatriz Pereira de Souza 1496386 Professor do Magistério Superior UAS

Egberto Santos Carmo 1660411 Professor do Magistério Superio UAS

Givanilson Brito de Oliveira 2621332 TécnicoLaboratório área-Biologia UAS

Fernanda Dayenne Alves Furtado da Costa 2058599 TécnicoLaboratório área-Biologia UABQ

Juliana Kessia Barbosa Soares 1726162 Professor do Magistério Superior UAS

Juliano Carlo Rufinode Freitas 1997805 Professor do Magistério Superior UABQ

Monica Andrade de Mattos 1115184 TécnicoLaboratório área-Biologia UABQ

Gigliola Marcos Bernardo de Lima, 1508781 Professor do Magistério Superior UAENFE

Joao Batista da Silva 1544376 Professor do Magistério Superior UAFM

Marcio Frazao Chaves 1636251 Professor do Magistério Superior UABQ

Mislene Pereira Lins 1665868 TécnicoLaboratório área-Química UABQ

Pedro Jali Nobriga de Souza 1731010 TécnicoLaboratório área-Física UAFM

Patrícia Almeida Pessoa Pereira 2997892 TécnicoLaboratório área-Anatomia UAS

Carlos Eduardo Alves Dantas 2993139 TécnicoLaboratório área-Alimentos UAS

Rebeca Honorato Neiva 2384207 Administrador GADM.

Parágrafo único. A designação de que trata o caput deste artigo retroage a 29 de novembro de 2017.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Boletim de Serviço CES/UFCG / Ano 2017                                                                                   Nº 14 / pag. 04

MARCIANO HENRIQUE DE LUCENA NETO

Boletim de Serviço CES/UFCG

Diretor: José Justino Filho

Vice-Diretor: Marciano Henrique de Lucena Neto

Editoria/CES: Lília Miriana Venâncio dos Santos

Tiragem: 09 exemplares

Publicado em 30 de dezembro de 2017